
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.31/73 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: 
Legge 145/2018 annualità 2024- codice BI_L145-18_2024_5 "MESSA IN SICUREZZA VERSANTI 
PROSSIMITA' STRADA COMUNALE BIOLLA-PIAN DELLE RAPE CUP:D14D22001310006" 
Affidamento progettazione esecutiva, D.L., contabilità lavori, Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione/esecuzione, CRE CIG:B0C1C0CEF9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario triennio 2024/2026; 
 
Premesso che   

- la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 
logistica, ha pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la 
presentazione delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
legge 145/2018; 

- l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 n. 
178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 
2021 – 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 46, ha 
provveduto a stanziare per la Regione Piemonte la complessiva somma di euro 352.202.850,00 
distribuiti nel periodo 2021-2034 per le finalità indicate al comma 1; 

- l’Amministrazione Comunale ha recepito detto avviso presentando il progetto definitivo per la messa 
in sicurezza versanti prossimità strada comunale Biolla-Pian delle Rape; 

- con D.D. 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria con l’elenco beneficiari 
contributi e regole di rendicontazione degli interventi, nella quale il Comune di Coggiola risulta 
beneficiario dei contributi regionali; 

- con D.D. 1820/A1802B/2023 del 03/07/2023 è stato approvato l’Allegato A contenente l’adeguamento 
delle graduatorie provinciali approvate con D.D. 3219 del 20/10/2022; 

- con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali 
risulta il Comune di Coggiola al quale è stato assegnato un contributo di € 479.845,29; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento diretto del servizio attinente all’ingegneria o 
all’architettura per la Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento lavori in fase esecutiva, 
contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Direzione Lavori strutturale, necessario per il “Messa in 
sicurezza versanti prossimità strada comunale Biolla-Pian delle Rape”;  
 
Ritenuto pertanto di individuare i professionisti esterni, già progettisti del progetto definitivo, per i servizi 
tecnici indicati in premessa, è stato richiesto con lettera d’invito prot 1024 del 04/03/2024 richiesta di 
offerta allo Studio FAUDA di Ing. Egidio e Marco Fauda Pichet con studio in Viale Duca d’Aosta, 53, 13011 
BORGOSESIA (VC) - P.I. 02745980025, attraverso la piattaforma Mepa RDO 4150921;  
 
Vista l’offerta pervenuta tramite MEPA dallo Studio Fauda di Ing. Egidio e Marco Fauda Pichet corrente i 
Borgosesia (VC), tramite RDO 4150921, che ha offerto €. 39.900,00 compreso contributo integrativo 4%, 
oltre IVA al 22%; 
 
 Considerato, altresì, che i requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 sono già stati verificati da CONSIP 
spa all’atto di iscrizione al MePa dell’operatore economico in questione ancorché rinnovati ogni 6 mesi, e 
che agli atti di questo Ente, vi sono ancora con validità ante 6 mesi, presenti tutte le verifiche di legge. 
 
Appurato: - che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; - l’Allegato I.1 al Decreto 
Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Acquisito il documento di regolarità contributiva prot_INPS40259786, data richiesta 20/03/2024 con 
validità 18/07/2024, che risulta regolare, i dati per la tracciabilità dei pagamenti, e visto il curriculum e le 
altre dichiarazioni allegate all’offerta, depositate agli atti dell’Ufficio tecnico; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente l'adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti  
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) ad 
oggetto "funzioni e responsabilità della dirigenza";  
• lo Statuto Comunale;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
 
Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile e visti i pareri espressi, ai sensi delle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari, come a tergo esplicitate;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del citato D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
che l’intera opera è finanziata da finanziamento regionale di cui alla con D.D. 2660/2023 del 24/10/2023 è 
stato approvato l’elenco dei beneficiari dei contributi tra i quali risulta il Comune di Coggiola al quale è 
stato assegnato un contributo di € 479.845,29; 
 
Di conferire, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in favore dello 
STUDIO FAUDA DI ING. EGIDIO E MARCO FAUDA PICHET con studio in Borgosesia (VC) Via Duca D’Aosta nr. 
53, PIVA: 02745980025, l’incarico Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento lavori in fase 
esecutiva, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Direzione Lavori strutturale, necessario per il 
“Messa in sicurezza versanti prossimità strada comunale Biolla-Pian delle Rape”, secondo l’offerta 
pervenuta attraverso la piattaforma di gestione del Mercato elettronico con RDO n. 4150921, che ha 
offerto un ribasso del 1% sull’importo a base di gara; 
di conseguenza l’importo contrattuale per le prestazioni professionali sarà pari a € 39.900,00 compreso 
contributo integrativo 4%, oltre IVA 22% per complessivi €. 48.678,00; 
 
Di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sull’operatore economico, hanno dato esito positivo, 
come da documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
di richiamare l’impegno assunto della somma di € 479.845,29 sul bilancio di Previsione triennio 2024/2026 
competenza 2024 ai seguenti capitoli: 
8230/3/3 – cod. 10.05.2 – messa in sicurezza versanti in prossimità della strada comunale Biolla-Pian delle 
Rape, impegno n. 191/2024 di €. 479.845,29: finanziamento Regione Piemonte; 
di imputare la spesa di €. 48.678,00 – CIG: B0C1C0CEF9 a favore dello STUDIO FAUDA DI ING. EGIDIO E 
MARCO FAUDA PICHET con studio in Borgosesia (VC) Via Duca D’Aosta nr. 53, - PIVA:02745980025 quale 
incarico per la Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento lavori in fase esecutiva, 
contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Direzione Lavori strutturale, necessario per il “Messa in 
sicurezza versanti prossimità strada comunale Biolla-Pian delle Rape”, sulla voce di bilancio 8230/3/3 cod. 
10.05.2, sub impegno n. 191 sub. 2) come da tabella allegata; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o postale così 
come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del 
D.L.gvo 187 del 12.11.2010;  
 
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, 
comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 
 
Di stabilire  
- che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. pertanto, le transazioni relative all’esecuzione del presente 
Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali dedicati, accesi presso banche o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presso società di Poste italiane Spa, secondo il disposto dell’art.3, comma 1 della Legge 13 agosto 2010, 
n.136 e s.m.i.; 
 
-che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 2014, n° 66 e 
s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica e di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n° 136, comunica al 
fornitore i seguenti codici: Codice identificativo di gara (CIG): B0C1C0CEF9 Codice univoco destinatario di 
fattura elettronica UF6W87; 
 
di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettera commerciale, attraverso il 
portale MEPA RDO 4150921; 
 
di dare atto che il Responsabile del Servizio dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l’oggetto del presente atto, né 
rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari 
del presente atto; 
 
DARE ATTO che la presente determina: - Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009. - Va inserita nel registro 
delle determinazioni. - Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. Letto e 
sottoscritto a norma di legge 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


